
 

 پیشرفت دوکوهۀ
 

 های امروز انقلاب اسلامی«اولویتجزوۀ »
 



 

 

 

 

 های امروز انقلاب اسلامی«»اولویت

 

 

 های اساسی آن مسائل پیش روی انقلاب اسلامی و اولویت پیرامون 

 

 

 ت؛ دوکوهۀ پیشرفگام دومسازی گفتمانتهیه و تنظیم: مرکز 

 

 

 1401بهمن ماه 

 

 

 

 



 مقدمه .1

و پس از روی کار آمدن و ترامپ و شکست    1396اردیبهشت  مجموعه شرایط کشور، به ویژه پس از انتخابات  

گیری فتنه بزرگ  ها، پس از شکل نژادی ماه، پس از مجموعه تحرکات جریان احمدی برجام، پس از اعتراضات اجتماعی دی 

اولویت امروز    ها و محافل راهبردی به راه انداخت که چه باید کرد و نمایی و ... این پرسش را در اکثر نشست ناامیدی و سیاه 

های  جریان انقلابی چیست؟ این نوشتار کوشیده است تا مختصر و اجمالی به این پرسش پرتکرار که تا امروز همراه با بحران 

رغم روی کار آمدن مجلس و دولت جدید با شعارهای انقلابی و در نهایت فتنه زن،  اقتصادی، عدم گشایش اقتصادی علی 

ها  ها و از میان ده ها دغدغه و مسأله، در میان راهبردها و برنامه اسخ دهد. در میان آمد و شد ده زندگی، آزادی امتداد داشته پ 

شود و رنگ  باید و نباید کدام اولویت دارد و مقدم است؟این پرسش آشنا و همیشگی، پرسشی است که هیچگاه کهنه نمی 

ریز و  گذار و برنامه سشی است که پیش روی سیاست بازد؛ در همیشۀ تاریخی و در هر مقطعی از حکمرانی، پر تازگی نمی 

راهبرداندیش است؛ و شاید حتی پرسشی باشد، در پیشروی هر انسان مدبر. اما در اکنونی که هستیم، بیش از پیش برای  

ها و امیدها، میان  چهل سالگی انقلاب اسلامی و شرایط میان بیم   اهالی انقلاب این پرسش از اولویت مهم گشته است. 

ها، بسیار مذبذب و حیران گشته است. هر سحرگاهی  ها و فروبستگی ها، میان بایدها و نبایدها، میان امکان ها و آسیب رصت ف 

هایی دارد  شود. اینکه شرایط کنونی ما چه ویژگی شود و شباههنگام، بابی دیگر بسته و مغلوق دیده می هایی گشوده می افق 

دارد، بسا موضوع مهمی است؛ اما از آنجا که مرام این مقال بر اجمال است، لاجرم    و با دیروزهای دیگر ما چه تمایزهایی 

ها و بایدها گفت. هرچند در زمانه ما، میان اهل نظر و قلم و سخن، رسم  باید از توضیح شرایط گذشت و سخن از چاره 

آید،  جویی که به میان می اما پای چاره ها و مسائل، بسیار قلم فرساینده و ناله سردهند؛  ها و چالش گشته است که از گره 

ها و ...  اما اولویت با کدام مسائل و راهبردها و برنامه   دهند. افتد و توان و حوصله از کف می جوهره قلمشان به نفس می 

آید،  است؟ براساس برداشت و تحلیلی که از شرایط در مقال و مجالی دیگر صورت گرفته است، مواردی که در ادامه می 

اساس، آنچه در این متن  نماید. براین ناپذیر می بری انقلاب، اجتنابهای ما در حوزۀ داخلی ایران است که برای پیش ویت اول 

شایسته یادآوری است که    باشند. های تفصیلی می ها دارای طرح هایی هستند که بسیاری از آن مختصر آمده است، عنوان 

های کلانی ندارد که مربوط به امروز و دیروز و فردا نیستند؛  بندی به اولویت   های پیش رو، مقطعی است و ربطی بندی اولویت 

ی، مهم و اثرگذار هستند. مانند: تحول علوم انسانی، تحول حوزه، تحول  م لا ب اس لا انق   ی ساز تمدن   ر ی که در مس   یی ها ت ی ولو ا 

 اد الگوی پیشرفت و ... و نهاد علم، تحول نظام آموزش و پرورش، تشکیل دولت اسلامی، نگارش اسن   دانشگاه 
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ای در مواجهه با بسیاری از مسائل و مشکلات است. چه سازی، یکی از ابرراهبردهای امام خامنه گفتمان 

های ایشان تنازع گفتمانی ترین ایدهآن که در پاسخ به هر تهاجمی از سوی دشمن و یا در تهاجم به دشمن، از مهم

سازی کنیم؛ همچون اقتصاد مبتنی بر آن باید گفتمان خویش را خلق کنیم و آن را در جامعه گفتمان است که  

سازی به خوبی  مقاومتی یا گفتمان عدالت یا گفتمان آزاداندیشی یا گفتمان افزایش جمعیت و ... اما چرا گفتمان 

نمی سازمان پیش  و  نهادها  معمولاً  و  ندارندرود  باب  این  در  توفیقی  »گفتمان ها  فهم  عدم  از  اگر  و  ؟  سازی 

سازی ای که به گفتمان سازان بگذریم، پاسخ این است که هر توصیه گیران و تصمیم فرآیندهایش« توسط تصمیم

سازی. نتیجه آن شده است  هاست برای گفتمان شود، با یک چالش بزرگ طرف است و آن لنگ بودن کمیت می

توانستند و  های انقلاب که در تنازع گفتمانی میزی، بسیاری از گفتمان ساداری گفتمانها داعیه که پس از سال 

  شود که مطلوب حرکت انقلاب است.مانند و نتیجه تنازع، آن نمی توانند برترین مهمات ما باشند، بر زمین می می

از آن جهت اشتباه  شود؛ این تعبیر  ای تعبیر میسازی معمولاً به کار پردامنه و پربسامد تبلیغی و رسانه گفتمان 

ها ای مراحل و شرایط و تعاریفی دارد که نباید از آن سازی در نظریه امام خامنه کند. گفتماناست که کفایت نمی

آن همۀ  میان  از  اما  کرد.  گفتمان  عبور  بر  که  مهم کارهایی  است،  که سازی لازم  است  آن  ما  امروز  نقص  ترین 

ها و اند؛ هرچند که سازوبرگ گوناگونی از نهادها و بودجه دم شده سازی ضعیف یا منههای ساده گفتمان چرخه

گفتمان هوش  اما  است  شده  فراهم  ما  برای   ... و  چرخهامکانات  و  میان سازی  در  دیگر  کارآمد  و  ساده  های 

ساده نیستند.حلقه  نام،  های  به  سخنوران  و  تفکر  اهل  شعر،  اهالی  مطبوعات،  اهالی  میان  هفتاد  دهۀ  در  که  ای 

ها سازمان و نهاد و کارگروه و سندگان و اهل قلم، اهل تبلیغ، مداحان و ... .جود داشت، جای خود را به ده نوی

... دادهجلسه و آیین  های زیبا و سازند و ساختمان پرکن میها که کارهای فاخر و دهان اند. آن نامه و بودجه و 

سازی آورند؛ اما نتیجه آن است که کمیت گفتمانراهم مینامه و ... فها جلسه و آیین کنند و دهفریب بنا میچشم

نظیر دهۀ هفتاد و اوایل هشتاد  های بیها کارگروه مطبوعلت وجود دارد اما دیگر هیچگاه هماهنگیلنگ است. ده

  ها معاونت و سازمان و کارگروه شعر و ... داریم اما دیگر آن جمع را در هماهنگی تیترها با هم شاهد نیستیم. ده 

بردند و محفل به محفل فریاد کشیدند پرشور شاعران که شعر عدالت در همۀ کشور به مثابه یک مبارزه پیش می

 و ... را شاهد نیستیم. 



کرده بنا  پژوهشگاه  نشست صدها  و  دیدیم  تدارک  پژوهشی  علمی  مجبه  و  آیینایم  و  را  نامه ها   ... و  ها 

ها و کارزار فکری را دوباره تکرار  اندیشی و مناظرات و سخنرانی آن فضای آزادنگاشتیم، اما هیچگاه نتوانستیم  

های ما، تنازع گفتمانی است. در تنازع گفتمانی نیاز  ها و مبارزهاما برای امروز اولویت نخست در تنازعکنیم و ...  

چرخه  دوباره  که  گفتمان داریم  ساده  امکان های  و  زمانه  با  متناسب  و  کنیم  بازطراحی  را  وساز  مخاطبان،    ها 

هایی خودجوش که تنها هایی را با نیروهای جوان و پرتلاش و برخوردار از شجاعت، از نو بسازیم. چرخه چرخه

ازآن که رافع باشند،  ها و سازوکارهانیستند. باید بپذیریم که سازوکارها، بیش اندیشند و اسیر سازوبرگبه اثر می 

سالاری بگذریم و آن را خرق  اند. لذا باید از حجاب دیوانفرو برده  سالاریاند و ما را در حجاب دیوانمانع گشته 

های شعر و اجراگر  ساز عبارتند از: حلقه های گفتمانهای ضروری این چرخه ترین حلقه و تصرف کنیم. اصلی 

از،  سهای فعالان دانشجویی گفتمان های عناصر تبلیغی اثرگذار، حلقه های اهل تفکر و ترویج، حلقه شعر، حلقه 

سازی و نمادسازی  های واژههای هنرهای مردمی، حلقه های مطبوعات، حلقه های نویسندگان شاخص، حلقه حلقه 

 و ... 
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ترین چالش امروز انقلاب، اقتصاد است. چاره آن اقتصاد مقاومتی است اما اولویت در اقتصاد مقاومتی سترگ 

ترین راهبرد اقتصاد مقاومتی هستند که تنها راه تحقق آن  اصلی   سازی مردمسازی و فعالمردم، مردمی   چیست؟

سازی  که بیان شد، صرفاً تبلیغات پردامنه و گسترده نیست؛ بلکه فعال چنانسازی آن سازی است؛ گفتمان گفتمان 

انتخاباتی و تابلوهای رنگارنگ شهری و  ها و عناصر مردمی است. اقتصاد مقاومتی با همۀ بگومگوهای شب  بدنه 

شعارهای پی در پی در محافل نماز جمعه و زیرنویس تلویزیون و ... هنوز تبدیل به گفتمان نشده است. بیشتر  

پندارند مردم اقتصاد مقاومتی را هنوز که هنوز است فهم نکرده و آن را بحثی حاکمیتی و تخصصی و دانشگاهی می

های انقلاب، تبدیل اقتصاد مقاومتی به یک گفتمان  ترین اولویت از مهم   چندانی ندارد.ها ربط  که به زیست آن

های بزرگ اجتماعی برای آنکه این گفتمان مردمی شکل گیرد، بیش از هر چیز، باید بدنه   مردمی و فراگیر است.

همگی در حال بسط گفتمان ساز برای آن شکل گیرد. مثلاً بدنۀ کارگری با بازاری یا کشاورزیِ بزرگی که گفتمان 

باشند مقاومتی  اصلی   و  اقتصاد  و  مروجان  و  صاحبان  را  بدانند.خود  گفتمان  این  منتفعان  تا    ترین  است  لازم 



گرفتهبندی صورت شکل  گذشته  سال  بیست  حدود  طی  که  موجود  سیاسی  ناصواب  امر های  بر  سایه  اند، 

های سیاسی از آن نشود. یعنب  بندیهایی ناظر به صف شت سازی در حوزۀ اقتصاد مقاومتی نیاندازد و برداگفتمان 

ایرانی، به دور از صف  طلبی، به صورت کاملاً صنفی و با گرایی و اصلاح بندیِ اصولگارکران و تولیدکنندگان 

سازی آن را پیش ببرند. از محافل ها لازمۀ گفتمان لحاظ منافع ملی، علم اقتصاد مقاومتی را به دست بگیرند و ده

 ها و ... ها و خلق رویدادها و آیین ها و شعارسازی ها و شخصیت مرجع سازی نمادسازی  و
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ایم؛ عدم اجرای اقتصاد مقاومتی، موج بیکاری شدید، رکود  مانده این حقیقتی است که ما در عدالت عقب 

های اجتماعی،  نشینی، گسترش آسیب های ورشکسته، خالی شدن روستاها و افزایش حاشیه بانک سنگین در تولید،  

داری و تبرج اشرافیت و گسترش اتراف، قوت گرفتن اژدهای هفت سر فساد و  گسترش جولان خوی سرمایه 

یی و فسادنمایی  نماخواهی در دانشگاه و حوزه، سیاه سالاری، ضعیف شدن گفتمان عدالت تبعیض در ساختار دیوان 

. های سیاسی مختلف و ... همگی جامعه مستضعفین را در وضعیت اعتراض سنگین قرار داده است مکرر جریان

این واقعیت    روح و روحیۀ انقلابی از این وضع به ستوه آمده است و آمادۀ تحول یا افسردگی تاریخی عمیق است.

رومین و مستضعفین هستیم، واقعیتی انکارناپذیر است؛  که ما در آستانۀ یک اعتراض اجتماعی گسترده توسط مح 

لیبرال و تکنوکرات و توسعه اما جریان سرمایه  این وضعیت  داری  متهمان اصلی  انقلاب که  این  زده و دشمنان 

کنند؛ ثانیاً انقلاب را متهم اصلی این هستند، اولاً کارنامه پیشرفت و عدالت انقلاب را تاریک کرده و منحرف می

اند، رابعاً  کنند؛ ثالثاً خود به جای پاسخگودر جایگاه نابحق پرسشگر و مدعی و معترض نشسته عرفی میوضع م

می سوءاستفاده  ظالمان  و  ظلم  برابر  در  کرنش  به سمت  انقلاب  حرکت  انحراف  این برای  راهبردهای  کنند.  ها 

 های دینی و توحیدی است. همیشگی مترفین در تاریخ در مواجهه با انقلاب

روی، چه من باب وظیفۀ انقلابی و دینی که »لیقوم الناس بالقسط« است و چه از در مقابله با کید و از این

دسیسه دشمنان، باید پرچم عدالت اجتماعی را نیروهای انقلابی به دست گیرند و جامعه را به قیام در مسیر قسط 

الف( لزوم توأمان بودن عقلانیت، عدالت و معنویت  البته این امر لوازم مهمی دارد که عبارتند از:    هدایت کنند.



؛ ج(دارا برای موفقیت و به انحراف نرفتن؛ ب( به میدان آمدن عدالت در منظومۀ پیشرفت و به دام توسعه نیفتادن

سازی و منتج شدن به  بودن صفات عدالتخواهی توسط مدعیان و رهبران عدالت؛ د( همراه بودن عدالت با گفتمان

م و ایجاد حرکت عمومی؛ ه( پیشتاز بودن محرومین و مستضعفین در این حرکت؛ ز( آمیختن جریان برپایی مرد

 روشنفکر ناقد عالم و آدم؛ ح( و ... آفرینی نقادان شبه عدالتخواهی با امید و امیدآفرینی و عدم گرفتاری در یأس 
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سطح عقلانیت امت انقلاب که در وضعیت والا و اعلایی قرار دارد اگر بگذریم، جامعۀ   از ساحت و

های ژورنالی و انتخاباتی خود، دچار کاستی عقلانیت زدگیای و در سیاستویژه در مصرف رسانه امروز ما به

عیاشه  رذیلگی و  نحوی حاکمیت  ستاره و  است. گسترش  مجازی و صداوس گی شده  در فضای  و پرستی  یما 

بی  ستاره پیروی  از  چرا  و  عبودیتچون  و  رسانه  برساخته  ایشان، های  با  نسبت  در  سیاسی   وارگی  رقایت 

هایی که در خدمت این دو و کشاند، رسانه فریبی را به فرهنگ عمومی می مآبانه که پوپولیسم و عوام دموکراسی

زاق مخاطب و رانت سیاسی، ارتزاق کوشند و در این راه از ترشح ببرای فروش بیشتر و جذب مخاطب می 

ها های پژوهشگاه کنند و ... همه و همه در کنار بروکراسی زده شدن جریان عقلانیت در پیچ و خم غاروارهمی 

های فرهنگ های شبه تخصصی، سبب شده است تا بسیاری از کنش و واکنش و نشریات تخصصی و لفاظی 

های مرجع تغییر کنند  )و جعلها ت لازم تهی گردد و شخصیتعمومی و موضوعات داغ روزمره مردم از عقلانی 

ها و متشابهات، واره ها جولان دهند و رسوم ناصواب در فرهنگ رسوخ کنند و عرفان عالیها سافلها( و هیجان 

تر شوند و محافل دینی رئز فربه ها را تاراج کنند و دین مناسکی و دینداری قشری روزیه ها و ایمان ها و ذهن دل 

های خواهی و عقلانیت و مبارزه در این محافل از نرخ بیافتد و هویت تاریخی و اندیشه ما را قبضه کنند و عدالت

های اجتماعی رخت بربندند و محیط دانشگاه و حوزه تهی از آزاداندیشی و پژوهانه از هویت و شاکله عبرت 

 فت پیدا کنند و ...  ای شرا وگو شود و رذایل فرهنگ و هنر به اسم جذابیت رسانهگفت

 



رو راهبردهای پیش کند؛ مبتنی بر آنچه ذکر شد  در چنین فضایی است پرسشِ »چه باید کرد« معنا پیدا می

محوری و  کنند: الف( عقلانیت را از مبناگرایی اشرافی که پیدا کرده است، باید به سمت مسأله اهمیت پیدا می

هم گ در  علم و عمل  تا  داد  درآیند. جریان راهبرداندیشی سوق  مراد  و  مبادی  به خدمت  مبانی  و  ره خوردند 

وگو و آزاداندیشی  گرای ما تبدیل شود. ب( گفت راهبرداندیش و تفکر خلاق باید به جریان غالب مراکز عقلانیت 

باید تجلی عمومی مراکز پرورش عقلانیت ما شود. هرچ چیز همچون آزاداندیشی و بسط آن، عقلانیت را در  

تر پیشتاز شود، اما حوزه به طور ویژه باید سردمدار این  تواند راحت دهد. دانشگاه هرچند میش نمی جامعه پرور

تفکری چون دهۀ بیست، دهۀ پنجاه و دهۀ هفتاد شکل بگیرند    – های پرطمطراق تبلیغی  امر شود. ج( دوباره جریان 

همه در مساجد و جسینیه ارشادها و  و اهالی تفکر تبلیغی مهاجران هر روز محافل و مجالس گردند. چه آنکه  

ای مشخص  محافل مردمی، آخرین نظریه تحول تفکر اجتماعی و دینی را پی بگیرند. د( متفکرین بزرگ با برنامه 

ها و  و با ابتناء بر تربیت محیطی و تربیت در میدان مواجهه، درگیر مسائل جامعه و مردم شوند و به دور از تکلف

اسک مراکز علمی و پژوهشی، در باب مسائل با مردم و خیل تشنگان اندیشه و حکمت  های مراتب و مناشرافیت 

وگوی جهانی بدل شود. گرایی جریان عقلانیت در ایران، به یک گفت فرسایی کنند. ه( درونسرایی و قلمسخن 

ان فکری بودن در آید و به کار و جریآمدوشدهای گسترده صورت گیرد و ترجمه به جای در خدمت روشن

 انقلابی آید. و( و ... 
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نعمتان  کند؛ ولی ایم. قشر محروم و مستضعف جامعه بار زیادی از فشار را تحمل میمانده   ما در عدالت عقب 

تاخت  و  سازندگی  درگیردودار  سرمایه انقلاب،  در وتاز  تحمیلی،  طبیقاتی  شکاف  در  توسعه،  اندیشۀ  سالارانۀ 

ویژه محرومان،  قرار دارند. عموم مردم به ها و ... سخت تحت فشار  ها، در دورزدن تحریم عرضگیها و بیتحریم 

دولت  با  که  بود  این  و پندارشان  طبقاتی  شکاف  و  فقر  عرصۀ  مشکلات  مهرورزی،  دوبت  و  سازندگی  های 

وبیش اسیر اندیشۀ توسعه بودند و نابرابری را به ارمغان شود اما نشد؛ زیرا همه کم های قشری و ... رفع مینابرابری 

بی و  رکود  و کاآوردند.  مانند سلامت  زندگی  عمومی  امکانات  زندگی، گران شدن  اساسی  نیازهای  تورم  ری، 

آموزش و ...بیش از همه قشر محروم و مستضعف جامعه را گرفتار کرده است. در این وضع است که جریان  



در   های حرکت انقلابی از همان روزهای نخست بوده، دوباره جان گرفته است.خدمات اجتماعی که یکی از رکن

سه چهار سال اخیر، امام امت با تغییر مدیران نهادهای انقلابی و یا تکلیف جدید به ایشان، مسألۀ خدمات اجتماعی  

های اجتماعی را به مسألۀ اول اکثر نهادهای انقلابی بدل کرده است؛ آستان قدس، کمیته امداد، بنیاد  و رفع آسیب 

اند. جریان خودجوش مردمی باز ن برای این مأموریت پیدا کردهمستضعفان، سپاه و ... همه توان و عزمی دوچندا

ای از توان خویش را بر این حوزه نهاده است. جریان تبلیغ و روحانیت  با فهم این شرایط و با امر ولی بخش عمده 

نیز با هدایت رهبر انقلاب، به عرصۀ خدمات به محرومین )بیش از پیش( وارد شده است. خلاصه آنکه، جریان  

به راه افتاده است و در سوی دیگر، دولت نیز به سبب پیگیری مداوم ایشان،  و موجی در میان عناصر انقلابی  

 های اجتماعی را پی گرفته است.مسألۀ مقابله با آسیب 

ای جدید، رشدی عجیب به خود گرفته  ویژه با فضای رسانه ها، به های عمومی خیریه از طرفی دیگر جریان 

ویژه ایران، بر روی  های توسۀ خویش در کشورها، به جهانی نیز برای نفوذ و پیشبری برنامه   هایاست. سازمان 

اند. همۀ این امور سبب شده  گذاری زیادی انجام دادهای سرمایه های اجتماعی و خیریهنهادهای مردمی و فعالیت 

های اجتماعی باشیم.  عالیت وجوش در حوزۀ خدمات اجتماعی و فاست تا شاهدد موج اجتماعی و جریانی پرجنب 

روی، به شدت  اند و از فحوا تهی. ازایناما با این وجود، در عین ثمرات بسیار و امیدبخشی فراوان، غالباً هیجانی 

های  ها هستند و گفتمانهای جهانی توسعه، روح غالب اکثر این فعالیت باشند. برنامه نیازمند هدایت و عقلانیت می

های جهادی،  ها و حسنات و حرکت روست که انفاق اند. ازاینا به تسخیر خویش درآورده غلط، خدمات اجتماعی ر

ثمر بوده و هستند و حتی گاهی مضر. باید یک کار عمیق و پراثر هدایتی با فعال شدن  در مسیر سازندگی، کم 

جریان در خدمت  نهادهای متعدد فکری برای هدایت و حمایت فکری این جریان اجتماعی راه بیافتند. تا این  

داری، تا مقوم اقتصاد مقاومتی باشد نه  های توسعه و سرمایه اندیشۀ عدالت و پیشرفت باشد نه در خدمت برنامه 

آسیب  تعمیق  و  مهاجرت  و  تخدیری  فرهنگ  خدمت  تجربهدر  از  تا  نمونهها  از  گرفتن  کمک  و  های نگاری 

و چراغ اختراع کنند، تا ... تکنوکراتیسم خطر بزرگ این    های اسلامی بهره برند نه آن که از نو تجربه نمودهنهضت 

اند و  گران آن به اسم نیروهای جهادیریال به راحتی مبتلای به آن شده جریان خدمات اجتماعی است که کنش

 شوند. می

 



 طلبی« گرایی و نه به اصلاح گذار با نگاه »نه به اصول ورز و سیاست برآمدن نسل جوانِ جدید سیاست  . 7

کرده، اهل در جامعۀ امروز ایران به شدت نیازمند به ظهور یک نسل جوان است؛ نسلی تحصیلسیاست  

های گذشته انقلاب. انقلاب اسلامی، انقلاب است و  تفکر، دارای شجاعت و مبری از معایب این نسل و نسل

سالاران  گاه دیوان نها و جولاماند تا هنگامی که مدام در پی تحول است. ثبات و آسودگی، سم مهلک انقلابمی

خواهد و هم  داران است. تحول انقلابی، هم جسارت و شجاعت و همت جوانانه میها و سرمایه و تکنوکرات

انقلاب، نسل عقلانیتی مسأله  به شرایط زمانه.  دیگر میمند و معطوف  نسل  از پی  خواهد که در تحولات  هایی 

گرایی در دهۀ هشتاد، با همین منطق و  گیری جریان اصول شکل روزگار در انقلابی بودن ثبات قدم داشته باشند.  

منش صورت گرفت تا جریان انقلابی از چپ و راست و روحانیت و روحانیون عبور کند و تحول را به دست  

طلبی« که  گرایی و نه به اصلاح کرده و دارای جسارت و دغدغۀ تحول بسپرد. »نه به اصول نسلی جوان و تحصیل 

های تهی، باید وارههای قشری و حزباند و همان قبیلهاند و دوباره تبدیل شده تهای از معنا شده  هر دو به شدت

گرایی را به دست گیرد. انقلاب تواند تحول را به راحتی شکل دهد و گفتمان تحولشعار این نسل باشد و الا نمی

تحول اقتصاد و نظام بانکداری، تحول  رد؛  گیها شکل میاسلامی مسائل شگرفی دارد که تحول نسلی، مبتنی بر آن 

گرایی(، تحول نظریۀ دولت، تحول نظامات اجتماعی، تحول نظام  گرایی به پیشرفت ریزی )از توسعه نظام برنامه 

 زدگی ریشه داشته باشد. اساس، نباید این تحول نسلی در سیاست آموزشی، تحول نظام علم و ... براین

 

 ای اجتماعی هایجاد و به دست گرفتن جنبش .8

جنبش  از  سخن  می وقتی  میان  به  اجتماعی  نسبتاً های  اجتماعی  تحرکات  منظور  از    آید،  برآمده  منسجم 

دانش شبکه  دانشجویی، جنبش  مانند: جنبش  اجتماعی است؛  بزرگ  بازار،  های  آموزی، جنبش کارگری، جنبش 

این بلغان و نهادهای تبلیغی و ... های ادبی هنری، جنبش معلمان، جنبش مجنبش زنان، جنبش کشاورزان، جنبش 

دارند  بسیاری از تحولات اجتماعی هستند. جامعه را پویا و زنده نگه می   أها همیشه و در بیشتر کشورها، مبدجنبش

کنند. برای زنند. گاهی حتی بیش از احزاب در تحولات سیاسی، نقش ایفا می های اجتماعی را رقم میو حرکت 

هویت  آن ساز  عناصر خویش  و  هویت هستند  برابر  در  را  می ها  مصون  متعارض  انق  دارند.های  از  پس  ب  لااما 



از    ۀها بوده است. خطر سازمان مجاهدین، واهمرهاسازی این جنبش  می، حاصل مجموعه عملکردهای ما،لااس

سیاسی و داری  جوامع مدنی، طرف )  های رقیبکار و بسته، نظریه محافظه   های شدیداًمارکسیسم، دولت   ۀاندیش

... همه سبب شده  ( ایهای رسانه موج   ها،داری سلبریتی حزبی، طرف به   و  اند تا سراغ سروسامان دادن درست 

های اجتماعی نرویم. پنداشتیم که بسیج متولی این امر خواهد شد اما مدیریت بسیج، جز در برخی مقاطع  جنبش

های گوناگون  الا و با اولویت یسیار، انقلاب به سبب گاه این بار امانت انقلاب را به دوش نکشید. ح ، هیچ خاص

جنبش این  پرورش  و  گفتماننیازمند ساخت  تا  است  اجتماعی  تا های  گیرند،  دست  در  را  انقلاب  اصیل  های 

های آفرین خلق کنند تا مأموریت های انقلابی اجتماعی تحول ورزی سطحی را از خود متأثر سازند تا هویت سیاست 

 ها خلق کنند تا ... ها اجتماعی برای آن ست گیرند و مسئولیت انقلاب را به د 

 

 گریتیپولوژیک عنصر انقلابی و انقلابی  ۀتغییر چهر .9

بی، تعریفی تیپولوژیک ساخته شده است. نمادهایی ویژه از ظاهر لباس و بدن و آراستگی لااز عنصر انق

این تعریف    بی.لااند و با تیپ متفاوت غیر انقخوانده شدهبی  لااند و مرد و زن را با آن تیپ، انقشاخص گشته 

  قشربندی مبتنی بر سبک زندگی که این روزها شتاب گرفته است،   .تیپولوژیک، هویت قشری را تقویت کرده است 

تر  های گوناگون پردامنه تر و در عرصه روز منسجم هم به کمک آن آمده است تا این تعریف تیپولوژیک قهار، روزبه

های متفاوت با این تعریف تیپولوژیک،  های خاص از چهره ها، بر تصویرگریدر این میان، اصرار خاص رسانه   .شود

ها و تعریف تیپولوژیک تفاوت داشتن آن  ۀنقض غرض بوده و در اصل، انگار  لاًها، کامها و انتخابات در راهپیمایی 

 ۀحصار خودساخت   نیا  دیست که باا  یگوناگون به نحو  ل یب به دلالاانق  ت یوضع  کند.بی بودن را تقویت میلااز انق

ا  یواقعریغ و  بشکند  دهد،  کیپولوژیت  ۀچهر  نیرا  تغییر  بیش   را  بتواند  باصطتا  قشر  از  را  یارگیری  ح  لا ترین 

به روی چهره پیش  از  بیش  محافلش  درهای  نماید و  زبان خاکستری  از  باز شود و سخنش  متفاوت  های های 

برابر آنچه منفعت دارند،  ها سپرد؛ زیرا که چندین  این بار مسئولیت را، البته نباید به سلبریتی. متفاوت شنیده شود

که همراه ما شوند، مارا همراه فرهنگ خویش   از آنمضار و تهلکه دارند. این پیامبران زیست غربی مدرن، بیش  

 آفرینی کنند. ای از آن نقش توانند در گوشه میدار به راه افتاد ها، گاهی اگر جریانی ریشه کنند. هرچند سلبریتی می



 ی دولت اسلام  هیدر نسبت با دولت و نظر  یمن انقلابؤجناح م  ی عموم  ۀشیتحول در اند .10

  ، ی ت یحاکم  یبه ساختار دولت و نهادها  یبلاخودجوش انق  ان یو جر  یبلامن انقؤامروز که جناح م  طی در شرا

ها،  دولت   یها از پکه دولت   یطیشده است؛ در شرا  یزدگو رخوت   یاز افسردگ  یندارد و دچار نحو  یچندان  دیام

ب  لاکه انق  یطیاند؛ در شرا را امتحان کرده  رگبز  یهاشکست   ب،لاانق  یمقاصد اصل  یشبر یها، در پت یموفق  نیدر ع

 یروشن  یشِرویاست اما سازوکارها و روندها، افق پ  یملاسخت محتاج دولت اس   ش،ی خو  ندیدر مرحله سوم فرآ

صورت   دیو جد  یجد  یملألازم است تا ت  طیشرا  نیکند و .... ، در اینم  میترس  یم لادولت اس  ییبرپا  یرا برا

  م یبتوان ترس  یرفتو رخوت و انتزاع، راه برون   یافسردگ  ن ی، تا از ا« دولت »نسبت به    یعموم  ۀردر باب انگا  ردیگ

غالب سیاسی دو قرن اخیر در سراسر جهان بوده است، روزهای   ۀملت که نظری -دولت  ۀسوی، نظری  از آن کرد.

های توان در متن های نوین جهانی در حال پدیدارشدن است. این تحول را میکند و نظم پایانی خویش را طی می

دولت   ۀای نیز نظری امام  خامنه  ۀاندیشدر    خواند و شنید. های دنیا،راهبردی و در سخنان بسیاری از استراتژیست 

راهی  ۀ  کنند، با چارچوب و بنیان و نقشمی، دستخوش تحول شده است و آنچه که امروز در این باب بیان می لااس

 صورت گیرد:   ذیل کارهای  متفاوت از گذشته است. با این مقدمات، بایسته است که

ریان خودجوش مردمی صورت گیرد. این گفتمان الله و ج حزب  ۀباید تحول گفتمانی جدی در بدنالف(  

تمان را لاباید برای کسب قدرت و گرفتن دولت تمام هم و غم و ساماندهی و تشکی ؛موجودِ غلط باید تغییر کند 

ب  لا انتخابات یا دیگر فرآیندها، به ساختارهای دولت موجود برسیم و کارهای انق  سروسامان دهیم تا در فرآیند 

ما در خارج از ساختار، تمهید خویش و تربیت نیرو و تازه نفس    ۀیش ببریم. تا آن زمان وظیف را در آن ساختار پ

  .شدن است 

انقاما گفتمان درستی که باید به جای آن حاکم شود: »آن چه  اولویت ب(   شود از  ب شمرده میلاهای 

روند. در نتیجه نباید معطل بود می پیش بلاب اسلاتمدنی انق  ۀاقتصاد مقاومتی تا فرهنگ و علم، باید مطابق نقش 

های خودجوش مردمی است که باید  تا  ساختارهای قدرت به دست ما بیافتد. قدرت واقعی در دست  جریان

 «.  ها پیش بردب را با  آن لاها را ساماندهی کرد و مقاصد انقآن 



انگیزه ها هدایت، زمینه باید نهادهایی ساخت که کار آن ج(   های  و ... برای جریان سازی  سازی، حمایت، 

الاوصیاء، برای برپایی نهادهای شبه حاکمیتی و شبه هایی مانند بنیاد فرهنگی خاتمخودجوش مردمی باشد. تجربه 

کند. ریزی میبهاست که در اصل نظریۀ نوین دولت اسلامی را پایه ای گران مردمی در پیشبری امور انقلاب تجربه 

 های سترگ انقلاب. دجوش مردمی برای پیشبری اهداف و مأموریت هایی مبتنی بر توان خووارهدولت 
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نظر چارچوب  انق  یۀدر  اسلامکتب  خم  یراهبرد  یفکر  ۀمنظوم )  یملا ب  خامنه   ینیامام  امام  ،  ( یاو 

عموم  دی با  یشیاندی جهان فرهنگ  محور  ر  ی به  در  بسأ و  برنامه   یاریس  گ  یفرهنگ  یهای زیراز    .ردیقرار 

مسئول و    یفرامل  یتینگرش متفاوت به خود و جهان است که انسان را نسبت به وضع  ۀویش  کی  یشیاندی جهان

مدغدغه  کنشگر.  سازدیمند  فقط ضرور  ،یشی اندیجهان  نیا  و  انق  ۀلفؤم  نیترینه  لازم  یبلافرهنگ  که   ۀاست 

  اری بلکه تبعات بس  ست؛ین  غیتبل  کیشعار و    کی  ،یشیاند ی دارد. جهان  یتمدن  ۀیاست که داع  یفرهنگ هر کشور

  یفکر  یاقتصاد  یمتعدد فرهنگ  ینهادها  ،یالمللنیب  یهادانشگاه   ش،یاند ی و رسانه و متفکران جهان  اتیدارد. ادب

 رش یپذ  فرهنگ است.   نیالملل، و ... از تبعات انیمند نسبت به بگر و دغدغه نظام آموزش تعامل  ،یفرامل  یاجتماع

 شرفت یپ  ریدر مس  شانیکردن ا  لیو دخ  شانیمردمان با ا  ینینشنخبگان و هم   یریپذمهاجرت  ژهیومهاجران به   یبالا

  ی است. فرهنگ عموم  ادیعمل ما فاصله ز و  ما    یۀداع  انیسف مأ است. با ت  یشی اندیجهان   نیکشور، از لوازم مهم ا 

راهکار حل    ،م ینداشته باش  یجهان  یهاه ی و داع  میباش  شی اندیاگر داخل  یحت  ها فاصله دارد.لفه ؤم  نیبا ا  اری ما، بس

 گسترده در خارج از کشور دارد. ی در حرکت مردم شهیر ز،یما ن یاز معضات داخل یاریبس

  ل یتا سراسر جهان و تبد  رانیمقاومت از بخش بخش ا  یهاهسته  لیامام راحل در تشک  ۀقانلاخ  راهبرد

  ی ش یاندی بسط جهان  یبرا  یراهکار مردم   نیبهتر  ن،یمستضعف  یشبکه با عنوان جبهه جهان  کیها به  هسته   نیشدن ا 

 یها نهاد  بدل خواهند شد.ب  لاانق  یبرا  یجد  یهاها، به فرصت واره دی از تهد  یاریبس  ش، ی اندی نگاه جهان  با  است.

 ی جد  ۀکه انگار  رایز   ند؛یآی به شمار م  یاز موانع اصل  نهی زم  نیشان، در ابا همه کارنامه   ،یالمللن یب  ۀفعال ما در حوز

سفانه،  أمت.  پندارند و کساد شدن دکانی را مانع م  یمردم  یاست و کار عموم  المللنیب   ۀدر حوز  یها کار تخصصآن 



اندیشی، ضعیف و اندیش، به شدت در فرهنگ عمومی جهانی های تمدنی و جهانیتمام داعیهملت ما با وجود  

های تخصصی فرهنگ و علم و ... هم این امر به مثابه یک بیماری، ما را به خود حتی در حوزه  گر است.غیر کنش 

ه برای مخاطبان جهانی سخن  المللی داریم کگرفته است. کمتر متفکر و شاعر و نویسنده و کارگردان و هنرمند بین

داریم که تجارت خویش را در خدمت کار  تبلیغی - بگوید و بسراید و بنویسد. کمتر بازرگان و جریان اقتصادی

 رویم و ...گر میالمللی تبلیغفرهنگی تبلیغی جهانی ببیند. بسیار کم به سفرهای بین 
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 ی اسیس  یموضوعات فکر  نیترو پر چالش  نیتراز پر بحث   یکیبه    یح قانون اساسلانخواهد بود که اص  رید

 ب گذشته است لاکه بر انق  یاست و لاجرم. زمان  یعیطرح بحث، طب   نیاز ا  یبخش  روزگار ما بدل خواهد شد.

ها و ها، افقآرمان   یبررسشده است،     نه یب نهادلاکه در روح امت و انق  یو تحول  ی( ملا ب اسلاانق  یسالگ  40)

درباره   یمهم  یهابحث   یجهان و ...  ما را به سو  یتیر یمد  یاجتماع  یاسیحوادث س  ،یتحولات نسل  ها،کارنامه 

ح را به دست گرفتند اما  لا طرح اص  نیا  90  ۀ ده   یدر ابتدا  یاامام خامنه   آن خواهد کشاند.  یهاثاق ی ب و ملاانق

ا  ور،کش  ت یظرف همراه   نیبا  بحث  موقع  ی طرح  و  زم)ب  لاانق  یبرا  رینظیب  یتینکرد  اوج  و  اقتدار    نهیاوج 

 شرویپ  یهاده یله و داشتن  اأمس   نیدر ا  یبلاانق  انیجر  یتازشیپ  از دست رفت.  ی( ملااس  یداریب   ییگراتحول 

که لاجرم به راه خواهد    یانی جر  نیا  تواندی ب، ملابه حرکت انق  یبخشقوت   یبرا  یح قانون اساسلا اص  وهیش  ۀدربار

های اپوزسیون  ب شود؛ و الا اگر جریان لاخیرات و برکاتی برای تحول و پویایی انق  أرا مصون سازد و مبد  افتاد

ب بدل لاای سخت برای انقبه چالشی عمیق و فتنه   ب و ... این امر را به دست گیرند، لا نظام و مخالفان حرکت انق

 خواهد شد.

  بلاترین متون حقوقی در جهان و میثاقی شگرف برای انقند که یکی از متکاملقانون اساسی ما، هر چ 

 ح گشته است.لاکه یک بار اصچنان ح گردد؛ آن لاهای غیرآزاد شده و نقایصی دارد که باید اصاست؛ اما ظرفیت 

تر برخی دیگر  ن دقیق ح اصول یا تبییلابی است که با کمی اصلانظیر انقهای بیظرفیت   ها، غالباًاین ظرفیت   اتفاقاً

سالاری دینی، نظام ولایت فقیه و نظامات برآمده از عدالت و آزادی و  سبب خواهد شد که نظام مردم   از اصول،



 نیبا ا  .هایش قرار گیردب، بیشتر در مسیر آرمان لابهتر عمل کنند و انق  (   بلاشعارهای اصلی انق)استقال و ...  

 در سراسر کشور، و احتمالاً   ینلاعق  یگفتگو  عیوس  دانیم  کی  جادیو با ا  مانهیحک  ی و منطق  ندیو با فرآ  یشتازیپ

خواهند رفت؛ اما اگر   شیبه خواست خدا، پ  ،یبلاانق  و امت   یملاب اسلاانق  ،ی ح قانون اساسلاشدن اص  ییاجرا

م  نیا منکوب  را  بحث  ابتدا طرح  نباشد،  دفاع  م؛یکنی طور  به  رو همه   یسپس  با     میآوری م  یجانبه  سرانجام  و 

برخ  ، ینینشعقب  است  بپذ   یحاتلااص  یممکن  براند    میریرا  عقب  به  را  ما  شو  میرینپذ   ا یکه  محکوم  به    می و 

ب و لاانق یماند برایو چالش م یو ... . سرآخر هم سرافکندگ یخواه و عدم تحول  یکارمحافظه  و ی خواه ثبات 

 ها .یبلاانق
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آشکار دارد با    یامبارزه  شه،یاند  نیا  ب است.لاانق   یبرا  ریجانبه و فراگگفتمان همه  کی  شرفت یپ  شهی اند

نام توسعه و سرما  انینهان و ع  یتفکر و مرام برنامه   ت ی ریمد  یهات یکه تمام ظرف  یداره یبه  کشور را    یزیرو 

 ت یسال است که حاکم  100ب که حدود  لاپس از انق  بهمربوط    نه صرفاًتفکر توسعه،    نیکرده است. سابقه ا  ریتسخ

و   ینلاعق  ۀآن جهت که توسعه را تنها برنام   از کشورها را به دست دارد. آشکار است از  یاری و بس  رانیقهار در ا

پروپاگاندا    نیا  ریخود را ز  یقیکند و نهان است، بدان سبب که اغراض حقیم  یسعادت بشر معرف  یاتیو عمل  یعلم

 یاتی عمل  یامروزه با منظومه فکر  ا،ی در سراسر دن  انیگراوتوسعه   توسعه  سازد.یم  یمخف   گریو صدها حجاب د

تر و با  شده   سیو تدل  یجیترو  یاشه ی تر، با اندده یچیپ  اریبس  ییهاوه یبا ش  تر،قیعم   اری، بس2030  داری توسعه پا

براگسترده  یابرنامه  را   ایدن  یهات یسراسر تمام ظرف  مو استخدا  ت یها، عزم حاکمثروتها و  ملت   ریتسخ  یتر 

  ر یتسخ  زیما را ن  ۀو جامع  یاز زندگ  یادیز  یهاکه بخش   یو آشکار   یپنهان  نیبه ا  یاشه یاند. مبارزه با اندنموده

 گسترده و ... است . یسازگفتمان  ق،یمناسب، نقشه راه دق یآگاه  ازمندی کرده است، ن

از    و در تقابل و گذار  شرفت یپ  انیدر ب  و کشف،  یسازنه گفتمان   ،یگذاراست یو س  یزیرامروزه نه برنامه 

عدم تناسب   نیرود. اینم  ش یاست، پ  یاو آن چه خواست امام خامنه   دی متناسب با آن چه با  زانیتوسعه، در م

 ، ی ملاب اسلاانق  یرا برا  یمیعظ   اری خطر بس  و عدم فهم نزاع،  یبلاعناصر انق  یاز سو  دانی مبارزه و رها کردن م



 ی ریگلااقل شکل  ایغلبه    نی ا  یبرا  استحاله شدن و به استخدام در آمدن.  یهادر قواره  یآورده است. خطر  دیپد

 ، از نان شب واجب است: آیدمی انجام داد اما آنچه که در ادامه  توانی م یاریبس یمبارزه متناسب، کارها  دانیم

مطالبه   ژهیوبه)  شرفت یمقابله با توسعه و مطالبه پ  یگرِ اثرگذار و ثابت قدم، برابدنه مطالبه   کی  جادیاالف(    

اول رقابت  له أبه مس شرفت ی موضوع پ لیتبد (؛ ب( و سپاه شرفت یپ یرانیا  یملااس یاز دولت، مجلس، مرکز الگو 

ها بر اساس رقابت ان یها و جرجناح   یبند/دسته   ( روزگار ما  یرقابت گفتمان  نیتربه عنوان زنده)در کشور    یاسیس

م توسعه  شرفت یپ  دانیدر  با  تقابل  ج(  در  م  یآموزش  یهاند ی فرآ  جادیا ؛  اثرگذار،   انی گسترده  عناصر    نخبگان، 

؛ د( ایجاد خواست بزرگ و مغفول نیو پنهان و ا میخطر عظ آن ۀ و ... در بار یب، فعالان فرهنگلاط ان،ی دانشجو

های سازی مردم؛ ه( تشکیل هسته یک بدنۀ تبلیغی گسترده در سراسر کشور برای خلق زبان مردمی و عمومی و آگاه 

پیشرفت برای بسط تفکر انضمامی پیشرفت و ایجاد آگاهی گسترده محیطی متناسب با شرایط اجتماعی تاریخی؛  

های متناسب با پیشرفت هستند. یک نقشه راه  های اجتماعی و مذهبی ما در تضاد با گفتمان ی از گفتمان و( بسیار

و یک میدان نزاع گفتمانی جدی باید شکل بگیرد تا بتوانیم پیشرفت و عدالت را به گفتمان محوری جامعه تبدیل  

 کنیم.
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  ی برا   زین یاد یز یهاش لاهفتاد تا کنون. ت ۀده  یهاعه ی است. از طل نیرید یاب، دغدغه لاانق یفرهنگ ۀجبه

ب لاانق  یهات یسابق در صدر اولو  ؤللاطم و تلانه تنها حل نشده است که به همان ت  آن شده است. اما دغدغه،

 تواندی است که  م  دهیثمر و پرفاپر  اری خورده اما بسهرچند تجربه شکست   اءیخاتم الاوص  یفرهنگ  ادی بن  تجربه.  است 

بعد   یبرا  یاریبس   یهاعبرت باشد.  یگام  بگوصد  داشته  تا  است  لازم  سخن  مجال  صفحه  امروز    م ییها  که 

ب، لاانق  یهارخ داده، وَ برآمده از ضرورت  یهاو متناسب با آن تجربه   ست؟یب چ لاانق   یجبهه فرهنگ  یهات یاولو

 :میگذریو  م  شودیم  یاآن اشاره  یاضطرار  ت یمجال فقط به سه اولو  نیکرد؟ اما درا دیچه با

 



 یفرهنگ  ۀاما رهاشده جبه   ی: مساجد سنگر واقعیاجتماع  ت یری نهضت بازگشت به مساجد با نگاه مدالف(  

کوچک   ی شهر، به مساجد بازگشت و واحدهامحله و    ت یری و مد  یاجتماع  ت یریبا نگاه مد   دی ب است. بالاانق

داد   لیسنگرها، تشک نیاز ا یقیحق یاکرد و آنگاه شبکه  یگذاره یها  پارا، در هرکدام از آن  یملادولت اس یمردم

و مسئولانه    یحضور جد؛ ج(  با آن  متناسب و اقدامات    یشیاند یب به جهانلاانق  یجبهه فرهنگ  یورود جد  ب(   ...

فرهنگ اجتماعلاانق  یجبهه  مسائل  در  اعت  یب  اشتغال،  مسلاانق   یاجتماع  هی سرما  اد،یمانند  بروکراسأب،  و    یله 

...  ت یله شفافأمس   مسئولان،  ت یله اشرافأناصواب آزاردهنده، مس   ی سالاروان ید به دست گرفتن  د(    در جامعه و 

  ، ی شگرسفر و گرد  ۀدیاند مانند پدمانده  یته  یبلاکه تا به امروز از حضور عناصر انق  یمردم  ی فرهنگ  یهاعرصه 

ورزش، مصرف، صله رحم   ،یآموزش و پرورش، امورات گوناگون مرتبط با سبک زندگ  ۀدیپد  ،یسرگرم  ۀدیپد

 م یخواه   یاریبس  یکاتوریکار  یدرست کرد و الا شاهد کارها  یهانسبت   فیامور، ابتدا تعر  نیا  یبرا  دیالبته با)و ...  

 ؛ یاشراف  و غالباً  یمردمریفاخر غ  یبر هنرها  یگذاره یسرما  یبه جا  یمردم  یبر هنرها  میعظ   یگذاره یسرماه(    .( بود

  ، یابانیمساجد و مدارس و خ  یبرتئاتر ها  یگذاره ی سرما  ،یو محل  یمقام  ،یمردم  یهای قیبر موس  یگذاره ی سرما

خانه  ی بر معمار یگذاره ی سرما ،ی دست ع یبر صنا یگذاره ی سرما  ،یتیگراف و یاجتماع یهای بر نقاش یگذاره ی سرما

 ۀ و بدن  یبلامن انقؤجناح م  ۀمبارزان  ۀگسترد  یحضور اجتماع  یبازطراح و(     و محله و ...   هینیو مسجد و حس

اما منفعانه و   انهیگراشبه تخصص   وه یبه ش  یعنیحاکم امروز    ۀدیف الابر خ  ؛یمجاز  ی ب در فضالاانق  یمردم

؛ یاجتماع  یسازب بر شبکه لاانق  یجبهه فرهنگ  ژهیو  دیکأتمرکز و ت؛ ز(  یگسترده عناصر خاص جبهه فرهنگریغ

  ی فرهنگ  ت یریمد  وهیش  کی   یاجتماع  یساز. شبکهیاجتماع  یقیحق  یبلکه در فضا  ؛یمجاز  یدر فضا  نه صرفاً

و   یحزبشبه   کاربا    ،ی و مجاز  یارسانه   ت یبا فعال  ،یتیبا کار ترب  ،یگرداندار جمع کردن، با محفل است که با طرف 

امروزه    ،یاجتماع  یسازآن هستند. شبکه   یدر حکم مقدمه برا  هانیفرق دارد و همه ا  هانیو ...  با همه ا  یتلایتشک

دن بنا  یفرهنگ  یهاعرصه   نیتراز مهم   ا،یدر  نهاده م  ا،یدر دن  یبزرگ فرهنگ  یکارها  یاست که  شود و  ی بر آن 

 اند.بزرگ را به دست گرفته  یورزشه ی اند یهات أیعنان ه ، های سازشبکه   نیمتخصصان ا
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 یراه جامع اجتماع  ۀنقش  کیب و  لاانق  یجامع برا  یو گفتمان  هین، نظرلاراهبرد ک  کی  ن،ینهضت محروم

نه   نهضت    .یدموکراس  بانهیفرعوام   و  یستیپوپول  یامدهایپ  یبرا  زدهاست یس  یجانیه   یزیربرنامه   کیاست؛ 

بودن    هی پا  یاست که بر رو  یملاب اسلاانق  ینید  یسالارمردم   یجامع اجتماع  هیاز همان نظر  یوجه  ن،یمحروم

محروم اسلا انق  یبرا  نیحرکت  اجتماع  «نهضت »بر    دی کأت  دارد.  دیکأت  ،یملاب  منسجم  حرکت  بر  و   یدلالت 

  ان یامروز در باب موج و جرچه که  آن   است.  یبلاانق  یها مند و برخوردار از افقو هدف   یقو  یاجتماع  یهاشبکه 

اجتماع م  ،یخدمات  بسیدارد رخ  در وجوه  محروم  یاریدهد،  نهضت  نگاه  با  تضاد    ه ی نظر  اساساً  است.  نیدر 

 ی اها یها و نهادها و مافاست و سازمان   دهیچی و پ  ییایماف  یداره یسرما  انیدر خدمت جر  ا،یدر دن  ی خدمات اجتماع

ثر و تحت اشراف بودن،  أت  نیا  زین  رانیهستند. در ا   یخدمات اجتماع  انی متولداران و  ه ی داع  نیترتوسعه، خود بزرگ

و    نیاز محروم  دیاست که با   یبه قسط اجتماع  ام یق  ن،ی نهضت محروم  ی له محورأمس .  شودی م  شتر یروز بروزبه

مفردات ...    و  «ن یو مستضعف  نیمحروم»،  « به قسط و عدل  امیق»،    «امیق»شروع شود.    نیو مستضعف  نانینشکوخ

 ها را بسازند. و دامنه   رندیها و ... قرار گاست یها و سدر چکاد برنامه   دیبا  ن،یینهضت هستند که ضمن تب  نیا  یاصل

نمودن    ییبرپا   یله محورأمس  ن،ینهضت محروم  در مانند فراهم  است.  آن  تمام ماحظات مهم  با  عدالت 

از    نینگاه، خروج محروم  ن یدر ا  و ...  شرفت«یپمان بودن »عدالت و  أتو  ت«،یمعنوو    ت یعقان  ،»عدالت   ۀ گانسه 

آن   یاجتماع  ت یمحروم نبودن  محور  اجتماعو  مسائل  در  اصل  یها  نفس،   یراهبرد  به  اعتماد  دادن    است. 

بر جوانان   یگذاره یجامعه، سرما  هیخروج از حاش  یبرا  طی فراهم نمودن شرا  ،یانسجام اجتماع  جاد ی ا  ، یبخشیآگاه 

تحول  عناصر  ،آرمانو  نهادها  ن،یمحروم  ست یز  کردن  یگرا  مد  یدارا   یاجتماع  یساخت  گسترده   ت یریقوت 

  د یضمن آن که با  ن،ینهضت محروم.  ندیآینهضت به شمار م  نیا  یمحور  یو ... از راهبردها و راهکارها  یاجتماع

و اشراف    نیمبارزه را با طبقه مترف  نیترش یبشود، ب  مشیعظ  یهاها و  برنامه ب و دغدغه لاانق  یهاآرمان   محور

گسترده   یاجتماع  امیباور داشت که ق  د یبا  و ... دارد.  غی و اقتصاد، و چه در رسانه و تبل  است ی جامعه چه در س

 خواهد بود. یملاو تمدن اس یملاجامعه اس ،یملاتحقق دولت اس  نهیزم نیتری اصل  ن،یمحروم
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  ساحتی از وجود انسان و جامعه است که اگر معطوف به شرایط زمانه و اقتضای مخاطب و ...  ،معنویت 

می  نشود،  اندیشیده  مبدبرایش  باشد.بحران    أتواند  اجتماعی گوناگون  مسائل  نهادها  ها و  در  امروزه،  ما،    یاما 

 ی . کسشودی نازل در نظر گرفته م  اریدار و بست یاولو  ر یغ  ف،یسخ  یامر  ،یاجتماع  یهات یریدر اکثر مد  ت یمعنو

 یهاهمچون انتخابات و برنامه   ییهاما در بزنگاه   یاجتماع  یاسی که مجلس و دولت و بزرگان س  دیآی نم  ادشی

و سبک    یق اجتماعلااخ  ۀمقول.  کنند  ادی  ت یاولو  کیو ... از آن، به مثابه    یاجتماع  یهات یاولو  انیسالانه و ب

 ی در حال  نیا  است.  ت یمعنو  ۀاست، برآمده از مقول  یاجتماع   یهای زیراز برنامه   یار یبس  رساخت یکه ز   یزندگ

بوده است که   ت یمعنو یبرا یزیربرنامه  نیکند که ایبه ما گوشزد م خ،ی پژوهانه به تاراست که  اندک نگاه عبرت 

ما امروز    شده است.  یاقتصاد  یاسیس  یما، منشا و مبدا تحولات شگرف اجتماع  یخیتار  یهااز دوره  یاریدر بس

است که   دینوپد  یهاوارهخطر عرفان   نخست :  میرو هسته روب  ت یدر معنو  دهیچیپ  انیبا سه خطر بزرگ و سه جر

دوم خطر  .شوندی گر مجلوه  ،ی قتیو طر  یقی در جامعه دارند که هر دم به طر  ت یبه معنو  لیدر م  ب یرقیب  یجولان

به عنوان عرفان اص  ینید  یانحراف  یهاان یجر ها خود دو  آن  کنند؛یم  یمعرف  ،ی نیو ناب د  لیاست که خود را 

ها ی. دسته اولیعرفانشبه   ییو ظاهرگرا  ییگرایوجه قشر  ایو اعتزال و انتزاع دارند    یر یوجه تخد  ایاند:  دسته 

و  اری از اخت زیجامعه با گر  ت یریمد  ،یاجتماعریغ یاعتزال یهاوسلوک ریس ها،شهود را در کشف و  شانژهیجلوه و

  ی ، آداب مناسک( اشیو چه در وجه انجمن  اشیاتیچه در وجه  ه )ها،  یدهند و دسته دومی و ... نشان م  ت،یعقان

عواطف و    ت یریمد  ینیگزیجا  شان،یو نجات به هر نحو توسط ا  تیبر کرامت اهل ب  یت، تمرکز افراطلاو توس

 ها ن یهر دو ا  نشانده است.  شیخو  یهات یو ... را بر تارک اولو  عت یو شر  ت یعقان  یبه جا  یاحساسات اجتماع

و امام    ینیامام خم  یعرفان  یۀو نظر  ( ص)  یم ناب محمدلاو اس  یملاب اسلادر مکتب انق  ت یبا عرفان و معنو

 .دارند اری فاصله بس ،یاخامنه 

ست.  اساز شدن توسعه  و سنت   یداره ی مند شدن سرماو آداب  سمی برالیشدن ل  گرات یخطر، خطر معنو   نیسوم

نظام    کی  ی و ... همه به سو  شانیهان ییتوسعه در جهان، مراسمات و آ  دیو اسناد جد  دیبه طور واضح زبان جد

زدگان و ... در  ها و مترفین و غربمدران . رسانه سیاست   مورد استقبال  اریروند که بسیم  شیبرساخته پ  ت یمعنو

شده، اسلام  سراسر جهان گرفته است. این معنویت برآمده از نگاهی به دین طبیعی استکه وامدار مسیحیت تحریف 

های دیروز فراماسونری است و البته همه را به استخدام گرفته است.  آمریکایی و اندیشه امروزی یهود و اندیشه 



ید با این سه خطر تقابل و مبارزه داشت و این ممکن نیست مگر با منظومه عرفان اسلامی ناب که برآمده از  با

هایی همچون »نظریۀ قیام« و »نظریۀ جهاد«، »نظریۀ ولایت«، »نظریۀ پیشرفت مادی و معنوی توأمان« و ...  نظریه 

 های معنوی انقلابی را خلق کرد.ها و سلوک نها و آیینظیر معنویت جامعه، جریان است. باید برای تشنگی بی
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ان و جامعه  سان  یناشدن یی جدا  یهااز خواست   خ، ی تار  شهیدر انسان، در هم  ار یبه سبب وجود اخت  یآزاد

است. هر چند   یملاب اسلاانق   یناب و محور  یاز شعارها  یآزاد(.  زین  ت یو تبع  ت یآن چنان که عبود )  بوده است 

  ی ا به آن جلوه   یملاب اسلابوده و هست اما انق   یاجتماع  یهاحرکت   شتریب  یشعارها  نیاز مهمتر  ،یکه شعار آزاد 

و    یشی آزاداند  ،یعو استقال اجتما  گانگان یاز سلطه ب  یاز استعمار، آزاد   ی از استبداد، آزاد  ی : آزاددیبخش  یمتعال

  ، یطبقات  یاز حصارها  یگوناگون اجتماع   یهاتوده   یآزاد  ن،یف و مترفاشرا  طرهیاز س  نیمحروم  یآزاد  ان،یب  یآزاد

 ت یاز عبود   یآزاد  ،یو زن غرب  یزنان از سنت و فرهنگ غلط زن شرق  یآزاد  ،یخی از رسوم ناصواب تار  یآزاد

 ی هااش و سازمانقهارانه   یها و روندهاو شاخص   یتوسعه غرب   طرهیس  زا  یالله، آزاد  ت یطاغوت با عبود  اءیاول

 و ... یمعنو یآزاد ش،یگرام یو تحر رگریتحم

کنند ی م یمعرف یخود را در تضاد با آزاد نییخود و آ ،ی نظربا کوته  ،ینید یو سطح  یقشر یهاان ی اما جر

داشته باشند که با سرکوب   ت ی که عناآنیبخشند. بیم  شی را به لقا  یشعار آزاد  یعطا  ،یبرالیل  یو از ترس شعارها

اند  واگذار کرده   برالیل  فیرا به حر  دانیکف داده و م  زرا ا  شیخو  یاساس  یهاه ی از سرما  یکی  ،یخواست فطر  نیا

 و ....   یانحراف یهاان یها و جرزدهها و غرببرالیل یجذب اجتماع یاند برا ساخته  یگاه و  جولان

آزاد  امروز پرچم  که  است  آن  ما عطشناک  عدالت،  یجامعه  کنار  م  در  ب، لاانق  یهاه یداع   گرید  انی در 

  ی آور آن که ما به جا رتیاست و ح   یآزاد  نیما، هم  هیاش بر عله ی تمام داع  برافراشته شود. طرفه آن که تمام غرب،

نهاد در    نیترمتهم   ،یاروست که امام خامنه   نیااز    .میدهی مزنهار    یبندباریحربه، تنها و منفعانه، از ب  نیتنازع با ا

موجود و برساخته    دهیپوس  یهاتا انگاره دانند  یمشروع مردم م  یهایبه دست گرفتن آزاد  یرا ، متول  یباب آزاد



ب  لاانق  یامر ضرور  نیاز ا  زانیبه ما دهند که تا چه م  ی غرب را متزلزل کنند و تنبه یغی و تبل  یااز دستگاه رسانه 

  . میم ناب، غافللاو اس یملااس

طلبانه  ی آزاد  یهاه یها و داعی آزاد  انی است. در م  ی شیبر آزاداند  د یانتها لازم است و آن تاک  نکت در  کی  

هم   دهدی م  میعظ  یرا پرورش  یاجتماع  ت ینلا. هم عقست ین  دی کأمورد ت  یشیآزاداند   ۀکدام به انداز  چیه   ،یبلاانق

 ،یدر رسانه و فرهنگ عموم  ( نمنت ینترتیا)گرا  ی سرگرم  انیجر  یلگیاندازد که در برابر رذیبه راه م  یفکر  یکارزار

ها گوش اند و آناندیشان انقلابی مسئول گفته کند و صد اسف که امام دوراندیش ما صدبار به کوتهمی  یستادگیا

اند. جریان انقلابی، اگر انقرلابی است  بار، تکرار و تکرار و تکرار کردهاند، پژواک اند و تنها اگر کاری کردهنکرده

 ندیشی را بر سرودست گیرد. باید این غربت را پایان دهد و این شعار آزادی و آزادا 
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را به دست   یاقتصاد  یهاگلوگاه   برال،یمدارِ لو توسعه   یداره یسرما  انی. جرست یوضع اقتصاد ما خوب ن

کشور    ینگینقد   انیو خائنانه جر  دیآی جهان به شمار م  ی بانک  یهاستم یس  نیتریما از ربو  ی گرفته است. بانکدار

اباط به  پول   لیرا  س  یبازو  است.  اعمال  یواقع  یهااست ی گرفته  مقاومتلاخ  ،ی اقتصاد  یو  اقتصاد  و    یف  است 

اقتصاد  یهانهاد  مقاومت  یمقاومت  ،یبزرگ  اقتصاد  برابر  در  دارند  صنعت   .یشگرف  نفت اقتصادمان  زده، محور، 

از رشوه و    مارِیب  ،یاجتماع  یهاها و نهاد شبکه   ث یآشفته از ح   یاقتصاد  زده است؛گرا و مصرفشهرگرا، واردات 

کار جبهه    ب در اقتصاد دو تا شود،لادشمنان آن است که اگر کمر انق  لیتحلو ...    یرقابتریغ  ت،یرانت و عدم شفاف

آن تمرکز   یبزرگ نفوذ، بر اقتصاد و آشفتگ  یهاو شبکه   دیآیم  میتحر  یاز پ  میرو تحر  نیحق تمام است. از ا

مستضعفان و    ادیسپاه و بن  یافکنده است و حت  طرهیس  هبر هم  زیتوسعه ن  ۀش یتوسعه و اند  یهابرنامه   اند.گرفته

و نظام    شهیاند  نیو مواجب ا  ریج یاقتصاد، نوکر ب  ۀو آستان قدس و ... هم در حوز  دی شه  ادیامداد و بن  تهیکم

 دهند.ی را نم یموجود جهان فاسدکه به خود جرات و شجاعتِ برونرفت از نظم  ییهاهستند. تکنوکرات

  ی اگرفته تا رسانه   یاسیو س  یاز اجتماع  ،یفرهنگ  یگرفته تا فکر  یو حوزو  یاز دانشگاه   یبلاانق  یهاان یجر

 سواد:  یهستند و بب در آن، غافل لاتحول و انق یهاله اقتصاد و ابعاد آن و ضرورت أاز مس یهمگ ،یغیتبل



به   سمی برالیخورده است اما شوربختانه و منفعانه، هر آن چه ل  ییهاما، هر چند تکانه   یو فقه  یحوزو  نظام

ب  لاانق  یجبهه فرهنگ  انی و مدع  یعلوم انسان  یتفکر و اهال  اهل  زند.ی مهر امضا م  ،ی آورد، با الفاظ فقهی م  دانیم

  اند.سپرده  یشگین هملاهمان نااه  یعنی  گ و تفکر جدا دانسته و به اهلش،سکولارمآبانه، اقتصاد را از فرهن ز،ین

 زیاز هر چ   شتریب  شتر،یکسب قدرت ب  یو جمع کردن طرفدار برا  ت یجذاب  و رسانه که غالباً  است یاهل س

وار ملعبه   اند،نشده   قیاصالت دارد، اقتصاد را شعارزده و جهت رقابت، به استخدام گرفته و چون عم  شانیبرا

کردند؛ آن چنان که در یها مبرال یها و لتکنوکرات   کهکنند  ی همان م  کنند، اما در بزنگاه قدرت، غالباًیاش میلفاظ

اتفاق بوده و    شان،یهایینماو رقابت   شانیبا همه رنگارنگ  است،یاهل س  انیپس از جنگ، م  یهاسال   نیاقتصاد ا

دهند. اما دفاتر مراجع و  یشعار م   یستیو پوپول  کنندیم  یزیرزده برنامه و توسعه   شندی اندیم  برالیل  یهست؛ همگ

به    ،یحرکت اقتصاد  رهیو از دا  کنندیم  یهمچون سازمان اوقاف و ستاد زکات و ... هم به باطل ره ط   یینهادها

جامعه   یاقتصاد ت یریو مد ییدر فقرزدا یشگرف یهات ی اند. انگار نه انگار که هستند و  مسئولبرکنار نشسته  یکل

ب، لازم است  لااقتصاد در انق  یب در اقتصاد و برالاانق  یبرا  ات،یهمچون آب ح   ان،یم  نیدر ابر عهده دارد ....  

زده در مبارزه با اقتصاد توسعه   یگسترده خودجوش مردم  یهاانیجر  دیباالف(  به سرعت رخ دهد:    ریز  یتا کارها

 یهاان یگسترده خودجوش، شبکه و جبهه شوند و جر  ینهادها   نیگاه لازم است که ا. آنافتدیبه راه ب  برالیو ل

به راه    برالیو مبارزه با اقتصاد ل  یاقتصاد مقاومت  ۀگسترد  یفرهنگ  یفکر  انیجر  دیبا   ب(   کنند .  جادیا  یاجتماع

پر طمطراق و پر شور و   یان یمراجع و علما بهره گرفت و جر  یاز فرصت فتاوا  دیبا ج(    کند.  دایو بسط پ  افتدیب

به    یملااقتصاد اس  یهاه یب در اقتصاد و پرورش نظرلاو انق  یداره ی عبور از اقتصاد سرما  یگسترده در حوزه برا

کرد و  ت یرا تقو  برالیمقابله با اقتصاد ل یِبلاانق یمردم یهاو سنت  هاان ی ها، روندها، جرن ییآ  دیبا د(  انداخت. راه

  ا ی   یخانوادگ  یهاوام  یهاصندوق   ایالحسنه در مساجد  قرض  یهامانند صندوق   ییهاانیها پروبال داد. جربه آن 

ای و نمادین تقابل با  های هنری، رسانه ه( همچنین باید حرکت   وقف و ...  ای  یملااس   یگذاره ی سرما   یهاان یجر

های مردمی و به صورت مردمی. ز( نهادهایی مردمی از نخبگان حوزوی این اقتصاد نیز تقویت شوند. البته حرکت 

ها را دچار چالش  های لیبرال در ارزیابی گذاری و ارزیابی شکل گیرد تا هژمونی شاخص و دانشگاهی برای شاخص 

وچرایشان را بشکند. اگر این نهادهای علمی شکل گیرند، امید است تا در  چونجدی کند و سیطرۀ مطلق و بی

 گری داشته باشد. تر جلوههای مرتبط با اقتصاد اسلامی و اقتصاد مقاومتی بیش های شاخص ها، شاخص ارزیابی 



 « تذکرات»

اصالت،    یمستقل و دارا  ت یبه عنوان اولو  دی وجه نبا  چی بودن، اما به ه   ت یاولو  نیدو امر هستند که در ع

 طرح شوند: 

 رسانه (أ

ا  دی شا »اولو  نیاگر  که  چ   ت یپرسش  انقاب  انق  ست؟«یامروز  عناصر  اکثر  از  صدر    یبلارا  در  بپرسند، 

 نما یرسانه باشد. اما تجربه سازمان اوج و سازمان سراج و شبکه افق و جشنواره عمار و جشنواره س  شانیهاپاسخ 

 ی به صورت مستقل، ما را دچار اشتباهات بزرگ  سانهدادن به ر  ت یو ... نشان داد که اولو   ت یروا  ادی ب و بنلاانق

 ی هاتجربه   نیدرست است که همه ا.  کندی ما را گرفتار خطا م  یشی و  راهبرداند  یز یرخواهد کرد و نظام  برنامه 

ن  یو بخش  یدارند و برخ  یشده، ثمرات مهم  انیب از ح لاانق  ازیاز  و    یکیتکن  ث یب در حوزه رسانه، هر چند 

نهاد  یساختار حدود  یو  تا   ... ن  یو  اما  است،  شده  انقبزرگ   ازیمرتفع  گفتمانلاتر  حوزه   در  و     یسازب 

. و فرهنگ و ... هرگز مرتفع نشده است   یدر سبک زندگ  یو تحول ساز  یجهان  غی و تبل  یرسانها  یسازان یجر

مبارزه در نظر گرفته شود و الا نگرش    یمستقل برا  ریمتغ  کیبه عنوان    دی نبا  بدان جهت است که رسانه اساساً  نیا

غلبه خواهد کرد. آن چنان که    ییو محتوا  یفرم  ت یو اشراف  یشگریو نما  یسالاروان یو د  یسالارتکنوکرات و فن

 رفت. یرخ داده است و ثمره آن نشده است که توقع م تفاقا نیها، اها و حرکت سازمان  نیدر ا

  فیدر فرهنگ تعر  نیآفرمقولات تحول   لیدر ذ  ،یمیتعل  یهنر  یغیتبل  گریلفه دؤها مدر کنار ده   دیرسانه با  

  جاد ی را ا  یسنت  ای  می را به اوج برسان  یزی کاستیآمر    ای  می کن  ت یرا در جامعه تقو  ثاریا  ۀیروح   میخواه ی م  لاًشود. مث

  گر، یلفه دؤا مه در کنار ده   د یآنگاه رسانه با  م، یرا مرتفع کن  یعاجتما  یانضباطی همچون ب  یعادت ناصواب  ای   میینما

به    یاجتماع  یهابدنه   رد،ی شکل گ  یسازگفتمان   یهاشود،  چرخه   دانیوارد م  ،یاثربخش  دانی معطوف به م  لاًکام

رسانه در کنار همه    ی،رو  ن یا  از .  خودش را نشان دهد  دان ی و ... تا اثر در م  رند یها، شکل گ  ندیو فرآ   ندیایب   دانیم

  م،یکن  یمستقل معرف  ت یکند، اما اگر خودش را اولو  ژهیو  ینیو نقش آفر  دی ایب  دیشد، با  انیکه ب  ی تیاولو  17  نیا

ها تمام توجهات و بودجه   ، یهنر  ت یو اشراف  یو بروکراس  یزدگکیو  تکن  یزدگاست، که فرمتجربه اثبات کرده  

 خواهد گذاشت.   یاندک ریثأاما ت د،یخود خواهد کش یوها را به سو توان



 امیدآفرینی (ب

  ن ی که ا  یو انفعال  یدی و ناام  سیأتر از  م یعظ  یااست. فتنه   ینیآفردیمهم انقاب، امروز ام  یهات یاز اولو  یکی

به آن    ،یبلاتوسط عناصر انق  است که اتفاقاً  میو عظ  یق یحق  یچالش  نی. است یاست، ن  شدهروزها در فضا آکنده  

است و هر روز درباره بر    دهیرا به چالش کش  کایکه غرب و آمر  ینظام  نیشود. تا آن جا که بزرگتریدامن زده م

مردمان خودش، از کار   حافلم   انی در م دیبا   ند،یگویدر منطقه و عالم توسط او، سخن م  شان یهاهم خوردن نقشه 

ناکارآمد  یآمد عدم  کندی و  دفاع  ژورنال  ی اسی س  بانیرق  .اش،  دولت  شهیهم  یهاست یو  چه  چه ی منتقد،  ها، 

و   یسپاه   زانیرچه برنامه   ،یو خاتم  نیرحسیها، چه طرفداران می نژادیچه احمد  ان،یطلبان، چه اصولگرا ح لااص

و   روز ید  ز. امروز بدتر است ی ب خوب ن لاقرائت اتفاق نظر کامل دارند: »وضع انق  کی امر و  کی... همه با هم بر  

ما را نجات دهد.    یمنج  کی آشفته بازار    نیاز ا  دیهمه را سراسر گرفته است. با  یاقت یلیهاست. فساد و بروزید

  ن یدر ح   یفرهنگ  یهاان یبن   یدر حال انفجار است و تمام  یب اعتقاد ندارند. وضع فرهنگلابه انق  گریجوانان د

برنامه داشته    دیسقوط با   نی ا  یو برا  می است.... در آستانه سقوط  یبوددره نا  یدر انتها  گریاست. اقتصاد د  یفروپاش

  ن یشگرف دارد. از ا یافاصله  یاامام خامنه  یهال یو تحل یشناسبا نگرش و وضع ها، گزاره  نیاما همه ا ... م«یباش

  شگرف وجود دارد.   یافاصله   شهیهم  ،یابا امام خامنه   شانیا  یهایزیرها و برنامه ت ینظام اولو  انیروست که م

اما با همه اب واجب لاانق  یامروز از نان شب هم برا  ینیآفردیام نبا  نیتر است.   ی ابه عنوان گزاره   دی وجوب، 

 یلیبه صورت خ  شود؟یمستقل باشد چه م  مگر   در نظر گرفته شود.  گرید  یهات یجدا از اولو  یتیمستقل و اولو

  ی انقاب؛ نهادها   یهات یپرطمطراق از موفق  غاتینظام، شروع خواهند کرد به تبل  یغاتیمختلف تبل  یساده، نهادها

ها، وضع را بدتر خواهد  ده یا   نیا  یبزرگ. هر دو  اریبس  یش ینما  یهاپروژه  یاجرا  شروع خواهند کرد به  زیعملگرا ن

  ییهات یروح حاکم بر تمام آن اولو  دیبا  ینیآفردیام  یرو  نیاز ا  خواهد کرد.  ت یرا تقو  یگزاره عدم کارآمد  وکرد  

کند   ت یرا تقو دی تواند امیکاما م  ،یشیاند ی بسط جهان لاً. مث بخشندی مناسب م یها افقباشد که گفته آمدند و به آن 

ح رود، خود  لاو به ص  دی ما یره پ  یاگر به درست  یخدمات اجتماع  انی جر  ایباشد.    ن یآفردی ام  یو برآمده از نگاه 

ام  یکی مس حرکت   نیترن یآفردی از  اگر  اما  بود  خواهد  بپ  ریها  را  امروز  خدمت    لاًکام  اتفاقاً   د،یما یناصواب  در 

 .ردیصاحب الزمان برکت گ  یشود و به دعا  یکه مبدا اثر  دیام.  نظام است   یبردن کارآمدال  ؤس  ریو ز  ینیآفرس أی


